МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №39 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА»

(МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 39 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА»)

Приказ

29.08.2024 № 65\1

Об утверждении нормативно-регламентирующих документов по платным услугам

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Уставом МБДОУ «Детский сад №39 комбинированного вида»,

Правилами оказания платных образовательных услуг, утв. постановлением Правительства

РФ от 15.09.2020 № 1441, во исполнение СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 №

28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические  нормативы и  требования

обеспечению       безопасности и (или)  безвредности для человека

факторов среды  обитания», утвержденными постановлением главного санитарного

врача от 28.01.2021 № 2, Положением об оказании платных дополнительных

образовательных услуг МБДОУ«Детский сад №39 комбинированного вида», в целях

соблюдения целостности образовательного пространства в МБДОУ«Детский сад №39

комбинированного вида»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2024 — 2025 учебный год следующие нормативно

регламентирующие документы по платным услугам:

1.1. учебный план (приложение № 1);

1.2. расписание занятий в кружках (приложение № 2);

1.3. годовой календарный учебный график (приложение № 3).

2. Педагогам руководствоваться в работе данными документами при осуществлении

платной деятельности.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. заведующего МБДОУ «Детский сад №39» О.Ю. Летавина

Приложение № 1

к приказу МБДОУ «Детский сад №39»

от «29» августа 2024 г. № 65\1

Учебный план по платным дополнительным образовательным услугам

на 2024 – 2025 учебный год

1. Общие положения

Учебный план муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 39» о. Муром является нормативным документом, регламентирующим

организацию образовательного процесса по предоставлению платных дополнительных

образовательных услуг с учетом учебно-методического, кадрового и материально

технического оснащения.

Нормативной базой для составления учебного плана по предоставлению платных

дополнительных образовательных услуг являются документы:

Федерального уровня:

—Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ с изменениями от 02.07.2021г. «Об образовании в

Российской Федерации»;

—Закон от 07.02.1992 № 2300-1 Российской Федерации «О защите прав потребителей»;

—Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- СанПин 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания",

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» —

- Правила оказания платных образовательных услуг, утверждёнными Постановлением

Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441.

- Локальные акты МБДОУ:

—Устав МБДОУ «Детский сад № 39».

—Образовательная программа дошкольного образования;

—Положение об оказании платных дополнительных образовательных услуг

муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №

39».

Режим оказания платных дополнительных образовательных услуг

1. Организация образовательного процесса регламентируется основными

общеобразовательными программами дополнительного образования, учебными планами и

расписанием занятий по оказанию платных дополнительных образовательных услуг,

которые разрабатываются и утверждаются образовательным учреждением самостоятельно.

2. Проведение в детском саду дополнительных занятий за счет времени, отведенного

на прогулку и дневной сон, не допускается.

3. Дополнительные занятия в зависимости от возраста детей проводятся:

1) от 3 лет до 4 лет — 2 раза в неделю продолжительностью не более 15 минут;

2)  от 4 лет до 5 лет — 2 раз в неделю продолжительностью не более 20 минут;

3) от 5 лет до 6 лет — 2 раз в неделю продолжительностью не более 25 минут;

5) от 6 лет до 7 лет — 2 раз в неделю продолжительностью не более 30 минут.

4. В качестве форм организации образовательного процесса применяются:

—игры;

—практические занятия;

—беседы;

—аудио- и видео занятия;

 —организация   творческой работы;

—соревнования.

Структура учебного плана:

1. Структура учебного плана включает специальные занятия по дополнительным

общеобразовательным программам, перечень которых формируется на основе анализа

запросов родителей (законных представителей) детей, согласно заключенным договорам. 2.

Проводимые занятия дополнительного образования способствуют достижению целей

уставной деятельности МБДОУ.

3.       К занятиям по платным дополнительным образовательным услугам относятся:

- Обучение детей по дополнительной образовательной программе художественно-

эстетической  направленности «Танцевальное ассорти»;

- Обучение детей по дополнительной образовательной программе социально-

гуманитарной направленности «Цветная логика»

- Обучение детей по дополнительной образовательной программе социально-

гуманитарной направленности «Веселая азбука»

Приложение № 2

к приказу МБДОУ «Детский сад №39»

от 29.08.2024 г. №65\1

Учебный план по оказанию платных дополнительных образовательных услуг в МБДОУ «Детский сад № 39» на

2024-2025 учебный год

Направленность

дополнительного

образования

Название детских

объединений (но

программе)

Форма занятий

(групповые,

индивидуальные

)

Учебные группы  Кол-во

учебных

часов в

неделю на

каждую

учебную

группу

Итого

часов в

неделю

Кол-во

заняти

й в

год

Социально

гуманитарная

Обучение детей по дополнительной

образовательной программе

социально-педагогической

направленности «Веселая азбука»

Групповая

1 год

1

20

5-7 лет

2x30 минут

2

72

 Обучение детей по

дополнительной образовательной

программе социально –

педагогической направленности

«Цветная логика»

Групповая 1 год 1 23 5-7 лет 2х 30 минут 2 72

Обучение детей по дополнительной

образовательной программе

художественно-эстетической

направленности

«Танцевальное ассорти»

Групповая

1раз в

год

1

21

5 – 7 лет

2х 30 минут

2

72

Итого:

3

64

Приложение № 3

к приказу МБДОУ «Детский сад №39»

от 29.08.2024 г. № 65\1

Годовой календарный учебный график муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад №39» по платным дополнительным образовательным услугам на 2024 – 2025 учебный год.

Годовой календарный учебный график по платным дополнительным образовательным услугам на 2024— 2025 учебный год разработан на

основании п. 10 ст. 13, п. 1ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями

от 02.07.2021 г.

 «Веселая азбука «Цветная логика»

1

«Танцевальное
ассорти»

Количество групп по

платным услугам

1

Возрастные группы Старшие, подготовительные Старшие,

подготовительные

Старшие,

подготовительные

Реализация

дополнительных

образовательных

программ

Обучение детей по

дополнительной

образовательной программе

социально-педагогической

направленности «Веселая

азбука»

Обучение детей по

дополнительной

образовательной

программе социально –

педагогической

направленности

«Цветная логика»

Обучение детей по

дополнительной

образовательной

программе

художественно-

эстетической

направленности

«Танцевальное

ассорти»

Начало учебного

года

1 октября 2024 г.

1 октября 2024 г.

1 октября 2024 г.

Окончание учебного

года

31 мая 2025г. 31 мая 2025 г. 31 мая 2025 г.

Продолжительность

учебного года, в

том числе по

полугодиям

35 недель 35 недель 35 недель

I полугодие 14 недель 14 недель 14 недель

II полугодие 21 неделя 21 неделя 21 неделя

Продолжительность

занятия

30 минут 30 минут

2

30 минут

2

Недельная

образовательная нагрузка

2

Праздничные дни:

4- ноября – День народного единства

31 декабря- 8 января - новогодние каникулы

23 февраля – День защитника Отечества

6-8 марта – Международный женский день

30 апреля- 3 мая – Праздник весны и труда 7 – 10 мая - День Победы

		2024-11-28T14:41:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 39 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА"